



## Jörgen Källberg om sin hållbarhetsresa och att med öppet sinne lära sig nya saker hela livet

Jag träffar Jörgen i början av maj hemma i hans hus, byggt 1982 i Mariestad. Han är en av deltagarna i projektet Klimat- och energismart hemma. Satsningen pågår hela 2023 och innehåller en del individuella aktiviteter medans andra steg tas tillsammans med övriga deltagande hushåll. Direkt efter intervjun ska jag och Jörgen till exempel ha det första av två motiverande samtal. I dem är jag coachen som ställer målinriktade frågor, och Jörgens svar sätter ord på vilka steg han själv ser som betydelsefulla att ta framöver. En annan del av projektet innebär intervjuer likt denna, vars innehåll delas med andra. Projektet syftar till att på något sätt hjälpas åt att söka klimat- och energismarta vägar framåt. Jörgen är tydligt engagerad i frågorna – inte minst när det kommer till att undersöka lösningar som kan gynna både ekonomin och miljön samtidigt.

Vi sitter i Jörgens hemtrevliga uterum som omsluts av en grönskande trädgård. Några fåglar kvittrar utanför. Jörgen har en påtagligt energifull röst när han talar om klimat- och energifrågor. Det väcker min nyfikenhet om hur hans intresse för energi- och klimatfrågor vaknade från första början. Han berättar med stark närvaro.



- Jag är 78 år så jag har varit med ett tag. Jag ägnade mig mycket åt friluftsliv och scouting i barndomen och ungdomen. Då får man en viss inställning till naturen och insikter om att den är viktig för oss. Där lades grunden som gav värden, som sedan har varit med mig hela tiden. Jag arbetade så småningom också med lägerverksamhet för rörelsehindrade personer vid sjön Viken några somrar. Jag tror att engagemanget för miljön nog beror på tidig inspiration från familjen. Jag växte upp i Töreboda. Mamma, pappa, jag och mina fyra småbröder var i skogen varje söndag. Vi lekte i skogen i stort sett varje söndag när vädret tillät det! Det var väldigt vanligt bland jämnåriga att vistas i naturen också. Vi hade ju inga datorer som upptog vår tid. Att vara i naturen betyder mycket för mig än idag.

Det var en öppen ansökan om att vara med i det här projektet "Klimat- och energismart hemma". Vad kom det sig att du tog chansen?

- Att vara med i Klimat- och energismart hemma handlar om att försöka ta mitt ansvar. Det finns många möjliga sätt att göra det på. Vi måste värna vår miljö, för våra barns och barnbarns skull. Jorden får inte bli som en kolbit där inget liv kan finnas.

Har du några konkreta exempel på insatser som du har gjort, som kanske kan inspirera fler?

- Jag beslutade för några år sedan att skaffa solceller och tog då hjälp av energi- och klimatrådgivarna här i Mariestad. Jag hade möjligheten att investera och kände att jag

vill bidra, för solenergi är en väldigt bra sak. Det innebär en vinn-vinn-situation; det är miljövänligt och jag samtidigt sparar jag pengar. Så det föll sig naturligt. Jag har en hög energiförbrukning eftersom det är öppen planlösning i stora delar av mitt hus. En stor elräkning var nog det som fick mig att ta steget att ordna med bergvärme också. En annan sak som jag har gjort är att byta bil till en laddhybrid. När solenergin laddar bra så kan jag köra upp till 7 mil gratis tack vare detta. Inne i Mariestad kan jag alltså klara mig bra med den energin. Ska jag köra lite längre så fungerar det också bra eftersom det är en hybrid. Jag har också varit nyfiken på det här med batterilagring, men tiden är nog inte helt mogen för det än har jag kommit fram till efter en del efterforskningar.

---

*”Jorden får inte bli som en kolbit där inget liv kan finnas.”*

---

- Till dig som kanske har tänkt ta den här sortens hållbarhetssteg så vill jag uppmuntra till att man sätter sig ner och gör en ekonomisk kalkyl. Jag är med i det här projektet, Klimat- och energismart hemma, för att jag är nyfiken på att se hur väl mina tidigare kalkyler, som gjordes innan mina investeringar, stämmer överens med resultaten man kan se idag. Kanske kan den sortens utvärdering generera att få fram en manual som kan vara till nytta för fler. En sak vet jag förstås; jag kunde se redan från start att jag började spara pengar. För att räkna ut dagens siffror har jag kontaktat mina leverantörer av el, av solceller och bensin för att verkligen gå till grunden och få korrekta uppgifter från de som är kunniga inom områdena. Jag kommer från näringslivet och där har jag många gånger sett att man missat just det här; att räkna på kalkyler i efterhand – och därmed lära inför framtiden. Det är viktigt att lära sig hela livet. Med den snabba utveckling som sker är det jätteviktigt att ha öppna ögon för nya sätt och metoder.



Projektledare,  
Sofia Guldbrand  
Unesco Biosfärområde Vänerskärgården med Kinnekulle

*Klimat- och energismart hemma är ett projekt som pågår hela 2023. 10 hushåll runt om i Lidköpings- Götene och Mariestads kommuner deltar i aktiviteter som lockar till nya hållbara steg framåt. Projektet bygger på samverkan mellan energi- och klimatrådgivningarna i biosfärkommunerna och Unesco Biosfärområde Vänerskärgården med Kinnekulle. Medfinansier är Västra Götalandsregionen.*



Med stöd från



